goûter la douceur qu'elles renfermaient. Le nom de Dieu est donc, pour ceux qui aiment Dieu, d'une douceur qui surpasse toutes les autres douceurs ; « j'attendrai votre nom, parce qu'il est plein de douceur. » Et à qui démontrer la douceur de ce nom ? Donnez-moi un palais à qui déjà ce nom ait été doux. Louez le miel autant que vous le pouvez, exagérez sa douceur par toutes les expressions que vous pourriez trouver, un homme qui ne sait ce que c'est que le miel ne comprendra pas ce que vous en direz, tant qu'il ne l'aura pas goûté. C'est pourquoi dans un autre psaume où le Prophète vous invite particulièrement à expérimenter cette douceur, il vous dit : « Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux. » (*Ps.* xxxiii, 8.) Vous refusez de le goûter et vous dites : il est doux ! (S. AUG.)

---

## PSAUME LII.

In finem, pro maeleth, intelligentiæ David.

1. Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.

2. Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus : non est qui faciat bonum.

3. Deus de cœlo prospexit super filios hominum : ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.

4. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

5. Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam ut cibum panis ?

6. Deum non invocaverunt : illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.

Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent : confusi sunt, quoniam Deus sprexit eos.

7. Quis dabit ex Sion salutare Israel ? cum converterit Deus captivitatem plebis suæ, exultabit Jacob, et lætabitur Israel.

Pour la fin, sur le maeleth (instrument de musique), intelligence à David.

1. L'insensé a dit dans son cœur : Il n'y point de Dieu.

2. Ils se sont corrompus, et sont devenus abominables dans leurs iniquités ; il n'en est point qui fasse le bien.

3. Dieu a regardé du ciel sur les enfants des hommes, pour voir s'il en trouvera quelqu'un qui ait de l'intelligence, ou qui cherche Dieu (1).

4. Tous se sont détournés de la voie, et sont en même temps devenus inutiles ; il n'en est point qui fasse le bien, il n'en est pas un seul. *Rom.* 3, 12.

5. N'auront-ils donc jamais d'intelligence, tous ces hommes qui commettent l'iniquité, qui dévorent mon peuple comme un morceau de pain ?

6. Ils n'ont point invoqué Dieu ; ils ont tremblé de frayeur là où il n'y avait point à craindre, parce que Dieu a brisé les os de ceux qui veulent plaire aux hommes.

Ils sont tombés dans la confusion, parce que Dieu les a méprisés.